

Số: /BC-UBND

Minh Hợp, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp ba tháng cuối năm 2022

Chín tháng đầu năm 2022 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội diễn ra trong bối cảnh kinh tế toàn cầu phục hồi chậm lại; Các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới đang được triển khai; Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các phòng ban ngành cấp huyện. Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các ngành tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện, HĐND xã, triển khai giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 đồng thời tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững tạo điều kiện cho việc phát triển kinh tế - xã hội.

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn gặp nhiều khó khăn như thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh phát triển trên cây trồng, vật nuôi; Đặc biệt là dịch Covid-19 lây lan nhanh trong cộng đồng, giá xăng dầu tăng cao làm tăng chi phí sản xuất, vận tải ảnh hưởng không nhỏ đến việc phát triển kinh tế - xã hội.

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chính quyền đã phối hợp với UBNDTTQ và các ban ngành đoàn thể và nhân dân đã vượt qua được mọi khó khăn và đã đạt được kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

Tổng giá trị sản xuất nội xã (theo giá cố định 2010): ước đạt 438.984 triệu đồng, đạt 78,7 % so với kế hoạch, tăng 65% so với cùng kỳ.

Trong đó:

- Nông, lâm nghiệp: 155.537 triệu đồng, đạt 81 % KH, tăng 82 % so với cùng kỳ.

- Công nghiệp - xây - dựng: 199.533 triệu đồng, đạt 78% KH, tăng 81% so với cùng kỳ.

- Dịch vụ - Thương mại: 81.993 triệu đồng, đạt 75 % KH, tăng 62 % so với cùng kỳ.

1. Về sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn.

a. Trồng trọt

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, luân canh cây trồng từ một số vườn cam, quýt không có hiệu quả, chuyển sang trồng các loại cây ngắn ngày như Mía, ngô, đậu, dưa các loại để cải tạo đất mang lại hiệu quả kinh tế.

Diện tích lúa 2 vụ 60 ha, đạt 100% so với KH và 100% so với cùng kỳ. Diện tích lúa Đông- Xuân 30 ha năng suất ước đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt 180 tấn. Diện tích vụ Hè Thu - Mùa : 30 ha, năng suất đạt 58 tạ/ha, sản lượng đạt 174 tấn.

Diện tích trồng ngô sinh khối 2 vụ: 500 ha gồm cả trồng xen, đạt 150% so với KH, đạt 171,4% so với cùng kỳ, năng suất bình quân đạt 390 tạ/ha, sản lượng đạt 19.500 tấn. Trong đó: Ngô vụ Đông - Xuân 350 ha, ngô vụ Hè Thu 150 ha.

Diện tích rau đậu, dưa các loại: 60 ha, đạt 100% KH, đạt 115% so với cùng kỳ, năng suất bình quân đạt 62 tạ/ha, sản lượng đạt 372 tấn.

Diện tích Cam hiện có: 90 ha, diện tích phá bỏ trong năm 2021 là 594,68ha, diện tích kinh doanh 87 ha, diện tích KTCB 3 ha. Năng suất ước 8 tấn/ha. Sản lượng ước đạt 696 tấn.

Diện tích quýt hiện có: 200 ha, diện tích phá bỏ 5.32 ha, năng suất bình quân ước đạt 20 tấn/ha, sản lượng ước đạt 4.000 tấn;

Diện tích cây chè: 167 ha, chè KTCB 27 ha, diện tích kinh doanh 140 ha, đạt 95% KH, đạt 100% so với cùng kỳ, năng suất ước bình quân đạt 13 tấn/ha, sản lượng ước đạt 1.820 tấn chè khô;

Diện tích cây cao su ổn định: 680 ha, năng suất ước đạt 1,1 tấn mủ khô/ha; sản lượng đạt 748 tấn mủ khô;

Diện tích cây mía: 930 ha, diện tích mía trồng mới vụ Xuân năm 2022 là 470 ha, với các giống KK3, LK9211, đạt 130% KH, đạt 202,17% so với cùng kỳ. Diện tích vụ ép 2021 -2022 là 460 ha, Năng suất bình quân đạt 75 tấn/ha, sản lượng 34.500 tấn.

b. Chăn nuôi.

Chỉ đạo các xóm, các hộ gia đình chăn nuôi tăng cường công tác phòng trừ dịch bệnh; Tổ chức tiêm phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, không để phát sinh dịch bệnh trên địa bàn. Tuyên truyền phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi và các loại dịch bệnh khác trên địa bàn.

Duy trì và phát triển các trang trại chăn nuôi, trong đó khuyến khích hướng chăn nuôi vừa nhỏ, vừa chăn thả phù hợp với điều kiện từng xóm và từng hộ gia đình. Vận động nhân dân cải tạo diện tích đất trồng cam sang trồng cỏ nuôi bò nhỏ đem lại hiệu quả kinh tế, ổn định đời sống nhân dân.

Người nông dân ngày càng chú trọng đến công tác phòng trừ dịch bệnh, tỷ lệ tiêm phòng gia súc, gia cầm đạt 80% so với tổng đàn, tỷ lệ tiêm Đại chó đạt 40% tổng đàn. Không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn.

Tổng đàn Trâu: 392 con, đạt 97,89% KH, giảm 95,38 % so với cùng kỳ.

Tổng đàn bò: 720 con, đạt 102,86% KH, tăng 105,88 % so với cùng kỳ.

Tổng đàn dê: 1.100 con, đạt 95 % KH, giảm 91,66 % so với cùng kỳ.

Tổng đàn lợn: 2.100 con, đạt 140% KH, tăng 182,61% so với cùng kỳ.

Tổng đàn gia cầm: 55.000 con, đạt 100% KH, tăng 101,85 % so với cùng

kỳ.

c.Thuỷ sản: Diện tích nuôi trồng thuỷ sản 42,63 ha, năng suất bình quân 1,5 tấn/ha, sản lượng bình quân đạt: 63,95 tấn.

d. Kết quả hoàn thiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

- Tiêu chí về cơ sở vật chất văn hóa: Chỉ đạo hoàn thiện thiết chế văn hoá ở một số xóm như: Minh Hồ, Minh Đình hoàn thiện sân khấu ngoài trời, Minh Cao làm sân hội trường xóm, Minh Lợi làm điện thấp sáng, Trường Xá, Minh Thắng làm dàn mát hội trường, xóm Minh tiến xây dựng cổng chào làng văn hoá.

- Tiêu chí về môi trường: Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, tuyên truyền nhân dân tự phân loại rác xử thải tại nhà bằng hình thức đốt.

- Tiêu chí điện: Nâng cấp, sửa chữa đường dây và một số cột điện ở Minh Cầu, Minh Đình.

- Tiêu chí về giao thông: xóm Minh Quang đắp 100 xe đất đắp được hơn 1km lề đường, tu sửa đoạn đường vào Chùa La, xóm Minh Lợi làm 5 km đường nội đồng, Minh Đình làm 3,35km đường nội đồng.

- Tiêu chí trường học: 4/4 trường đạt chuẩn quốc gia, đơn vị văn hóa, trường Tiểu học Minh Hợp 1 đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Hoàn thiện các cơ sở vật chất trường học: Xây dựng công trình Phòng làm việc trường THMH, Trường Mầm Non Xuân Thành.

2.Công nghiệp xây dựng:

Sau thời gian dài bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, các cơ sở sản xuất công nghiệp đã đưa ra nhiều giải pháp để chủ động hơn và dần thích ứng trong hoạt động sản xuất tại đơn vị mình.

Phối hợp khảo sát lập hồ sơ dự án, khởi công xây dựng Nhà 02 tầng 08 phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ trợ trường Mầm non Xuân Thành trị giá 5.337.994.000đ. -Khởi công xây dựng nhà văn phòng trường tiểu học 1.200.000.000đ Tổng giá trị xây dựng 9 tháng đầu năm 2022 ước 39.537.000.000đ. Trong đó: + Ngân sách nhà nước 12.470.000.000đ. + Nhân dân đóng góp xây dựng thiết chế văn hóa, đường giao thông 250.000.000đ + Xây dựng nhà ở riêng lẻ của dân là 26.994.000.000đ.

Tổng giá trị công trình xây dựng: 46.254.994.000 đồng

3.Dịch vụ và Thương mại:

Hoạt động thương mại trong 9 tháng đầu năm phát triển mạnh do nhu cầu mua sắm hàng hóa của người dân tăng cao, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Hàng hóa trên thị trường đa dạng, phong phú về chủng loại, chất lượng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; Thị trường hàng hoá trước và sau tết cơ bản ổn định, không có hiện tượng khách hàng, cháy hàng, tăng giá bất hợp lý xảy ra. Tuy nhiên sau dịp Tết Nguyên Đán dịch bệnh bùng phát mạnh, số người mắc Covid -19 tăng cao, người dân sử dụng nhiều dịch vụ để phòng, điều trị Covid-19, do vậy dịch vụ y tế phát triển mạnh, nhất là dịch vụ y

được và test Covid-19.

Một số ngành nghề tiểu thủ công nghiệp được duy trì, như cơ khí, mộc, xây dựng, sản xuất, xây dựng góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho lao động nông thôn. Hoạt động sản xuất, chế biến tiêu thụ sản phẩm nông sản giữa nhà sản xuất và nhà tiêu thụ các sản phẩm trên địa bàn.

Các lĩnh vực dịch vụ vận tải, ăn uống, kinh doanh nhà hàng, các dịch vụ vui chơi giải trí đã hoạt động trở lại bình thường sau khi dịch bệnh COVID-19 được không chế. Công tác quản lý Nhà nước về chất lượng các loại hàng hoá, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Tài nguyên - Môi Trường

a) Đất đai:

Tập trung chỉ đạo lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất riêng lẻ cho 291 giấy chứng nhận QSD đất. Trong đó cấp mới 48 trường hợp, cấp đổi 57 trường hợp, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế 186 trường hợp. Phối hợp với đơn vị tư vấn tiếp tục triển khai lập các hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo kế hoạch của đoàn đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính cho 18/18 xóm trên địa bàn xã. Xét duyệt được 545 hồ sơ đủ điều kiện.

Hoàn thiện hồ sơ xử lý số đá đã thu gom, tập kết tại xóm Thọ Thành. Tăng cường kiểm tra, rà soát và xử lý nghiêm các vụ khai thác đá trái phép tại xóm Minh Chùa, Minh Kính, Minh Hồ, khu vực dốc dài.

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ quy trình đấu giá quyền sử dụng đất tại xóm Trung Hồng, Minh Hồ.

Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại về Tài nguyên và Môi trường được chăm lo, đến nay không tồn đọng đơn thư nào. 9 tháng đầu năm xử lý 7/8 đơn thư kiến nghị liên quan đến tranh chấp đất đai. Chủ tịch UBND xã đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp với số tiền phạt là 14.900.000 đồng, hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo chặt chẽ.

b) Giao thông - Thủy lợi - Môi trường:

Triển khai ra quân giải tỏa hành lang ATGT trên các tuyến đường Quốc lộ 48, tỉnh lộ 598B, tổ chức rà soát thống kê và ký cam kết không vi phạm, tái lần chiếm hành lang ATGT trên tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ..

Chỉ đạo các xóm tiếp tục phát huy nội lực làm đường giao thông nội xóm.

Tiếp tục quản lý và quy hoạch nghĩa trang trung tâm. Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, tuyên truyền nhân dân tự phân loại rác xử thải tại nhà bằng hình thức đốt.

5. Về Thu - chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn xã trong 9 tháng đầu năm 2022: Kể cả thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: ước đạt 6.671.436.450 đồng, đạt 64 % so với KH;

Trong đó: Thu trên địa bàn: ước đạt 519.220.637 đồng, đạt 61 % so với kế

hoạch;

Tổng chi ngân sách (Kể cả chi bổ sung có mục tiêu): ước đạt 5.791.718.222 đồng đạt 61 % so với KH;

Công tác quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách đã thực hiện nghiêm túc chi đúng, chi đủ, chi kịp thời, tiết kiệm và có hiệu quả. Nhiệm vụ chi từ nguồn mục tiêu từ ngân sách cấp trên và các chế độ chính sách khác đầy đủ kịp thời, đúng chế độ nhà nước quy định.

II.LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1.Văn hóa thông tin và thể dục thể thao:

UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao, thông tin, truyền thông. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và truyền truyền công tác phòng chống dịch Covid-19, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị quan trọng của xã.

Tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi và phòng chống đuối nước.

Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa " tổ chức tọa đàm 21 năm ngày gia đình việt nam 28/6 và ra mắt câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình tại xóm Minh Cao. Phối hợp tổ chức ra mắt câu lạc bộ văn hóa dân gian dân tộc thổ Quang Tiến. Tham gia giải bóng chuyền nam chào mừng kỷ niệm 77 năm cách mạng tháng tám và Quốc khánh 2/9 do huyện tổ chức.

Tổ chức tập huấn sử dụng phần mềm điện tử một cửa liên thông VNPT-Igate và phần mềm Quản lý văn bản điều hành VNPT- Zoffice cho các ban ngành đoàn thể cấp xã. Tổ chức khảo sát chuyển đổi số thí điểm tại xã Minh Hợp và triển khai cổng thông tin điện tử xã Minh Hợp.

2.Giáo dục và đào tạo

Đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch phát triển giáo dục. Chỉ đạo các trường dạy học thích ứng với dịch bệnh Covid-19, đảm bảo đúng tiến độ chương trình năm học 2021 - 2022. Tổ chức ngày hội văn hóa đọc sách tại trường tiểu học Minh Hợp, đánh giá tổng kết năm học 2021-2022.

Tổ chức tốt công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học, các cuộc vận động, phong trào "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học" và một số chuyên đề khác...

3.Công tác LĐTB&XH:

Thực hiện tốt các chế độ chính sách xã hội cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Bên cạnh đó đã huy động được sự quan tâm của toàn xã hội đối với các đối tượng người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên Đán 2022.

Chi trả trợ cấp ưu đãi thường xuyên chế độ chính sách đối với người có công và thân nhân cho 235 đối tượng, với số tiền hơn 3 tỷ đồng. Lập danh sách 4

đối tượng cho lãnh đạo huyện đi thăm và tặng quà cho gia đình chính sách người có công với tổng số tiền 4.400.000 đồng nhân dịp tết Nguyên Đán 2022 và nhân dịp 27/07/2023 huyện trao 2 xuất quà trị giá 2.200.000 đồng:

Nhân dịp kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2022 UBND xã tổ chức các hoạt động như: tổ chức chung trình Văn nghệ buổi tọa đàm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ vào sáng ngày 27/7, tổ chức đêm thấp nền tri ân vào tối 26/7. Trao quà cho các đối tượng Người có công và thân nhân gia đình người có công với cách mạng tổng số tiền 33 triệu cho 227 đối tượng.

Công tác bảo trợ xã hội: Chi trả trợ cấp thường xuyên chế độ bảo trợ xã hội cho 422 đối tượng; Thực hiện kịp thời chế độ chúc thọ, mừng thọ cho 230 người cao tuổi, số tiền là: 62.500.000 đồng; Tiếp nhận và cấp phát kịp thời 3.480 kg gạo cho 78 hộ thiếu đói (232 khẩu) trong dịp Tết Nguyên đán; Tiếp nhận và cấp phát 3.315kg gạo cho 78 hộ (221 khẩu) bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

Công tác giảm nghèo: Cấp phát tiền hỗ trợ người nghèo ăn tết cho 71 hộ nghèo với tổng kinh phí 10.650.000 đồng (mức hỗ trợ 150.000 đồng/hộ); Hỗ trợ tiền điện thấp sáng cho 3 đang hưởng BTXH dung điện dưới 50W. Trong 9 tháng đầu năm toàn xã có 02 hộ nghèo phát sinh tăng do gia đình gặp hoạn nạn và bạo bệnh.

Công tác khác: Kết quả 9 tháng đầu năm đã xét đưa người đi cai nghiện bắt buộc tại trung tâm được 7 trường hợp, đạt 70% KH huyện giao (huyện giao 10 trường hợp); Cai nghiện tự nguyện được 10 người vượt 233% KH được giao (huyện giao 7 trường hợp). Kết quả giải quyết việc làm: giới thiệu việc làm cho lao động đi trong nước 187 người, nước ngoài là 47 người. Thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới - vì sự tiến bộ phụ nữ.

4. Công tác Y tế - Dân số.

Công tác quản lý, hoạt động của trạm y tế có sự chuyển biến tích cực, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, viên chức được nâng cao. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Truyền thông chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, vận động các bà mẹ mang thai siêu âm sàng lọc trước sinh và sau sinh.

Trong 3 tháng đầu năm dịch bệnh Covid 19 bùng phát, lực lượng cán bộ ngành y tế phải làm việc quá tải. Xây dựng kế hoạch, phương án và triển khai các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh của Trung ương, hướng dẫn của Bộ Y tế, của UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh công tác tiêm chủng, áp dụng ứng dụng công nghệ thông tin bằng việc lập các nhóm ZALO để quản lý F0 tại nhà. Chủ động chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vật tư, sinh phẩm tại trạm y tế xã để sẵn sàng ứng phó, xử lý khi có tình huống dịch diễn biến phức tạp.

Chương trình ATVSTP: Thực hiện tốt công tác đảm bảo ATVSTP không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

3. Công tác phòng chống dịch Covid-19:

Trong 9 tháng đầu năm dịch Covid -19 diễn biến phức tạp, bùng phát nhanh trong cộng đồng trên toàn xã. UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch trong từng tình hình cụ thể theo hướng dẫn của Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch covid-19 xã đã thực hiện tốt: Thông điệp "5K: Khẩu trang- Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế". Chỉ đạo các xóm, đơn vị nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chủ động, tích cực, đề cao cảnh giác, không chủ quan, lơ là trước mọi diễn biến của dịch bệnh. Rà soát điều chỉnh các kịch bản, đảm bảo nguyên tắc "4 tại chỗ" trong phòng chống dịch bệnh.

Tổng số đợt tiêm: 68 đợt: Số người tiêm: 21.952 mũi tiêm:

Trong đó:

Số người tiêm đủ mũi là 6.770 người;

Số người tiêm bổ sung nhắc lại là 4.523 người;

Tỷ lệ tiêm theo độ tuổi, trên 18 tuổi đạt 94%; (Đạt: 99,2 % tổng dân số xã >12 tuổi theo rà soát thực tế). Số người tiêm mũi bổ sung, nhắc lại: 5.964 đạt 90 % .

* Tỷ lệ tiêm theo độ tuổi: - > 18 tuổi : Mũi 5811 (đạt 94 %), Mũi 2: 6.179 (đạt 99 %), Đủ mũi: 7.901 (Đạt 100 %);

* Từ 5 - 11 tuổi: Mũi .: 1173 (Đạt 83 %), Mũi 2: 688 (đạt 50 %), Đủ mũi: 430 (đạt 100 %); Từ 12- 17tuổi : Mũi 466 (Đạt 310%), Mũi 2: 466(đạt 100 %), Đủ mũi: 0397 (đạt 92 %)

* Tổng F0 toàn xã 2.164 người. Số F0 tử vong lũy tích: 01 .

Hiện nay xã vẫn tiếp tục nghiêm túc thực hiện và chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách và giải pháp để phòng chống dịch covid-19 trong tình hình mới của cấp trên:

Tăng cường tuyên truyền, nâng mức cảnh báo về những diễn biến mới, phức tạp của đại dịch Covid-19, khắc phục biểu hiện chủ quan trong phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, giữ nghiêm kỷ luật trong phòng chống dịch. Chủ động phương án để ứng phó kịp thời, khẩn trương, hiệu quả theo nguyên tắc "4 tại chỗ".

Tiếp tục tổ chức tốt việc tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ để phủ kín toàn dân và tiêm liều nhắc lại. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến 11 tuổi.

III. NỘI CHÍNH TỔNG HỢP:

1. Công tác Quốc phòng.

Duy trì nghiêm các chế độ SSCĐ, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát quân sự, tuần tra trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Quản lý nắm chắc quân

số thanh niên sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2022.

Tập trung chuẩn bị đầy đủ giáo án, kế hoạch phục vụ công tác huấn luyện năm 2022 cho các đối tượng dân quân năm thứ nhất từ ngày 23/3/2022 với quân số tham gia 20 đ/c tại xã Châu Lộc. Tổ chức Huấn luyện Dân quân cơ động và kiểm tra bắn đạn thật năm 2022 đạt kết quả tốt. Tổ chức đăng ký nam công dân độ tuổi 17 có 86 công dân, đăng ký quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật đúng theo quy định.

2. Công tác An ninh.

Tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng cơ bản ổn định. Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

Trong 9 tháng đầu năm, bắt giữ 05 vụ, 26 đối tượng, trong đó:

- Xử phạt hành chính:

+ 02 vụ, 13 đối tượng về hành vi “Đánh bạc trái phép mà được, thua bằng tiền”, cụ thể phạt tiền sung vào ngân sách nhà nước mỗi đối tượng 1,5 triệu (Tổng 19.500.000 đồng).

+ 01 vụ 01 đối tượng về hành vi Khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, phạt tiền sung vào ngân sách nhà nước 2.000.000 đồng.

+ Chuyển cơ quan CSĐT Công an huyện: 01 vụ đánh bạc, 11 đối tượng.

+ Phối hợp với UBND xã bắt 01 đối tượng về hành vi khai thác khoáng sản (Đất), tạm giữ 01 máy múc, 02 xe ô tô tải, hiện UBND xã đang hoàn thiện hồ sơ,

Công tác quản lý cư trú: Đã giải quyết hồ sơ, các loại giấy tờ liên quan đến xác nhận, cắt chuyển khẩu, nhập khẩu theo đúng quy định. Đánh hồ sơ hộ, rà soát nhân khẩu, nhập các trường thông tin về nhân khẩu vào phần mềm Dữ liệu quốc gia về dân cư theo đúng quy định.

Công tác cai nghiện ma túy: Lập hồ sơ và tổ chức đăng ký cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng cho 07 đối tượng nghiện.

3. Công tác Tư pháp, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

-Đã xây dựng và ban hành chương trình kế hoạch công tác tư pháp trọng tâm trong năm 2022.

-Thực hiện công tác tiếp dân tại bộ phận một cửa đạt hiệu quả cao, thực hiện việc chứng thực hợp đồng, giao dịch; chứng thực chữ ký; chứng thực bản sao từ bản chính theo đúng quy định của pháp luật. Trong 9 tháng năm 2022 đã thực hiện chứng thực 361 hợp đồng, giao dịch; chứng thực 147 chữ ký; chứng thực 3210 bản sao từ bản chính.

-Công tác hộ tịch đạt kết quả tốt, trong 9 tháng đầu năm 2022 đã thực hiện việc đăng ký khai sinh cho 243 trường hợp, đăng ký kết hôn 39 đôi, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 123 trường hợp, đăng ký khai tử 43 trường hợp.

-Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngày càng được quan tâm.

-Trong 9 tháng đầu năm 2022, công dân đến Trụ sở tiếp công dân xã để kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo là 08 lượt/ 8 người/8 vụ việc. Qua công tác tiếp dân đã hướng dẫn, trả lời, xử lý được 1/1 vụ việc, đạt tỷ lệ 100% số vụ việc đã được xử lý trên tổng số vụ việc.

-UBND xã đã tiếp nhận, xử lý 8 đơn/8 vụ việc, nội dung kiến nghị, phản ánh tập trung chủ yếu ở lĩnh vực đất đai. Đã giải quyết: 7 đơn/ 8 vụ việc. Đạt tỷ lệ đã giải quyết 87,5 % tổng số vụ việc.

-Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm thực hiện. Tổ chức 02 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về các quy định liên quan đến lĩnh vực đất đai, khoáng sản tại các xóm Minh Hồ, Minh Kính, Minh Chùa với 110 lượt người tham gia.

-Phối hợp với Cục thi hành án huyện Quỳnh Hợp thi hành các án dân sự trên địa bàn xã.

4. Công tác phòng chống tham nhũng

Xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022 và Chỉ thị số 12/CTTTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đúng theo quy định.

5. Công tác cải cách hành chính.

Đã xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2022; Ban hành các kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022 và kế hoạch truyền thông hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022; Rà soát và niêm yết các TTHC thuộc thẩm quyền của UBND xã. Ủy ban nhân dân xã đã trang bị màn hình lét đặt tại hội trường nhà văn hóa để phục vụ cho các cuộc hội nghị, mua 6 máy tính, 4 máy in; Trong đó bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 4 máy tính và 01 máy in, để thực hiện một cửa điện tử và lắp đặt các biểu bảng, camara tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Nhìn chung hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hoạt động có hiệu quả.

Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng chính phủ, Chỉ thị số 17- CT/HU ngày 3/12/2013 của Ban thường vụ tỉnh ủy, chỉ thị số 10 của UBND tỉnh.

UBND xã đăng ký 01 sáng kiến, giải pháp mới trong cải cách hành chính năm 2022 độ 3, triển khai đồng bộ việc cải cách thủ tục hành chính gắn với kiểm soát thủ tục hành chính hiện đại với yêu cầu đơn giản hóa thủ tục, công khai minh bạch, tạo thuận lợi trong giải quyết công việc của tổ chức, công dân.

Thực hiện tốt quản lý nhà nước đối với công tác văn thư, lưu trữ, công tác tôn giáo.

6. Sự chỉ đạo điều hành của UBND xã:

Chín tháng đầu năm 2022, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022 được HĐND xã và UBND huyện giao.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND xã. Kịp thời kiện toàn các Ban chỉ đạo, các Đoàn kiểm tra liên ngành về khoáng sản, Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn... và triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ. Chỉ đạo quyết liệt, toàn diện trên các lĩnh vực và có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời nắm bắt và chủ động chỉ đạo tốt các vấn đề phức tạp, nảy sinh, tạo được chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực.

Tổ chức tốt các phiên họp UBND xã định kỳ. Đã tổ chức 76 cuộc họp, hội nghị đúng quy định, chất lượng cuộc họp được nâng lên, chuẩn bị tốt các chương trình, nội dung họp và mời thành phần họp đúng quy định. Duy trì hoạt động tốt các cuộc họp giao ban trực tuyến do UBND huyện, tỉnh và các sở, ngành cấp tỉnh tổ chức. Tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước về các lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, nhất là hoạt động khoáng sản trái phép.

Công tác chỉ đạo thực hiện sản xuất nông lâm nghiệp, sản xuất mùa vụ; công tác cung ứng giống, vật tư, tiêm phòng gia súc... tiếp tục đạt nhiều kết quả tốt. Đặc biệt, đã tập trung chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và xây dựng mô hình kinh tế, nâng cao năng suất các loại cây trồng.

Đã chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển công nghiệp, dịch vụ. Mặc dù gặp rất nhiều khó khăn, nhất là do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thời tiết diễn biến phức tạp nhưng với sự tập trung chỉ đạo quyết liệt nên giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn được duy trì và đạt khá.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch phát triển giáo dục. Đã thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, nhất là tập trung tuyên truyền vào các ngày Lễ lớn của xã. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao Mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách xã hội. Đã tổ chức chi trả kịp thời, đầy đủ, đúng quy định, nhất là chính sách hỗ trợ sau đại dịch Covid-19.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Hoạt động khám chữa bệnh đạt được một số kết quả tốt. Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách hỗ trợ, ưu đãi cho đồng bào dân tộc, miền núi.

Chỉ đạo thực hiện tốt Lịch tiếp dân tại trụ sở tiếp công dân xã, kịp thời giải quyết các vấn đề bức xúc, kiến nghị, phản ánh của công dân, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn, giải quyết được các quyền lợi chính đáng, hợp pháp của công dân theo quy định của pháp luật.

II. ĐÁNG GIÁ CHUNG

Trong bối cảnh khó khăn chung của đại dịch Covid-19, với sự quyết tâm trong chỉ đạo, điều hành của UBND xã, chín tháng đầu năm 2022 tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn đạt được nhiều kết quả tích cực; sản xuất công nghiệp, dịch vụ được duy trì ở mức tăng khá; sản xuất nông nghiệp được đảm bảo; các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp kịp thời khuyến khích các hộ dân đầu tư sản xuất; nhiều mô hình cho thu nhập cao, ổn định; thu hút đầu tư tiếp tục khởi sắc; thu ngân sách nhà nước đạt khá; quản lý đất đai, vệ sinh môi trường đã có chuyển biến tích cực; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát; chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo và một số hộ khó khăn được hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

III. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Tồn tại và hạn chế

- Cải cách thủ tục hành chính có chuyển biến nhưng vẫn còn chậm;
- Hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tuy có giảm nhưng vẫn còn diễn ra
- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã chưa chặt chẽ, còn để người dân xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp

2. Nguyên nhân:

- Một số công chức chưa chú trọng đến công tác CCHC;
- Hoạt động khai thác khoáng sản ở xã có nhiều thành phần tham gia, hoạt động vào những cung giờ cao điểm, các điểm khai thác nằm rải rác và giáp ranh giữa các xã của các huyện bạn nên công tác phối hợp chưa được chặt chẽ.
- Địa bàn rộng, ý thức của một bộ phận người dân chưa cao nên tội phạm xã hội vẫn còn tiềm ẩn phức tạp.
- Công tác tham mưu trong quản lý đất đai trên địa bàn còn hạn chế.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM BA THÁNG CUỐI NĂM 2022:

Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch năm 2022 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ X nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết chuyên đề, Nghị quyết HĐND xã Khóa XVIII, kỳ họp thứ 3, kỳ họp thứ 4; Trong 3 tháng cuối năm 2022 cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

Tập trung cao độ cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn xã, Đồng thời khắc phục những hạn chế, tồn tại đã được chỉ ra trong 9 tháng đầu năm; thực hiện nhất quán các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch năm 2022.

1. Tập trung chỉ đạo công tác triển khai sản xuất nông nghiệp 3 tháng cuối năm 2022.

- Chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- Phối hợp với Phòng NN & PTNT huyện, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức các lớp tập huấn phổ biến KHKT mới về chăn nuôi, trồng trọt theo nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân.

- Tổ chức tổng kết vụ đông năm 2022 triển khai kế hoạch vụ đông năm 2023; kế hoạch toàn dân ra quân làm giao thông thủy lợi.

- Thường xuyên bám các xóm, kiểm tra tình hình sản xuất, chăn nuôi.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và xây dựng trên địa bàn:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng đất đai đúng mục đích, xây dựng các công trình phù hợp với quy hoạch xây dựng nông thôn mới của xã, hạn chế đến mức thấp nhất các tranh chấp trong nhân dân.

Phối hợp với đơn vị tư vấn, Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện tổ chức xét duyệt hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường, không để xảy ra các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện để giải quyết, xử lý các tồn đọng về đất đai, môi trường.

Tranh thủ và huy động mọi nguồn lực từ cấp trên và từ các chương trình dự án để xây dựng mới và tu sửa, nâng cấp các công trình không đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng.

Tiến hành lập hồ sơ quyết toán các công trình thực hiện hoàn thành theo đúng quy định.

3. Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách trên địa bàn xã.

Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, chống thất thu. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, bảo đảm chi đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

- Tăng cường thực hiện công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của đảng, pháp luật của nhà nước và các dịch bệnh khác trên cây trồng vật nuôi.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hoá. Tổ chức thẩm định, kiểm tra, công nhận và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022.

- Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Nâng cao công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, vận động chị em phụ nữ thực hiện tốt các biện pháp tránh thai, giảm thiểu tối đa trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, nâng cao chất lượng dân số. Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

-Thực hiện tốt chính sách cho người có công, cấp phát, chi trả trợ cấp đầy đủ và kịp thời cho các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội; công tác giảm nghèo bền vững. Chú trọng công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò người cao tuổi.

-Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

-Thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng đáp ứng nhu cầu vay vốn cho người nghèo, các đối tượng chính sách để học tập, phát triển sản xuất kinh doanh, cải thiện đời sống.

5. Tiếp tục thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, triển khai các giải pháp còn lại, bảo đảm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kế hoạch đã đề ra.

6. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

Thường xuyên duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác sơ khám tuyển giao quân năm 2023.

Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, không để bị động bất ngờ, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi, vi phạm pháp luật khác.

7. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

Tăng cường công tác chỉ đạo trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm 2022. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết dứt điểm các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính Nhà nước. Trong đó: Tập trung nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm chống lãng phí; Làm tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính kịp thời; cập nhật, ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc của cơ quan; nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận;

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CTT, các PCTUBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Công chức xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Kim Châu